Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«__» ________ 202_ г. № _____

г. Москва

О внесении изменений в Указание Банка России

от 29 апреля 2015 года № 3629-У «О признании лиц квалифицированными

инвесторами и порядке ведения реестра лиц, признанных

квалифицированными инвесторами»

На основании пунктов 3, 4 и 7 статьи 512 Федерального закона от 22 апреля

1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»:

1. Внести в Указание Банка России от 29 апреля 2015 года № 3629-У

«О признании лиц квалифицированными инвесторами и порядке ведения реестра

лиц, признанных квалифицированными инвесторами»1 следующие изменения.

1.1. Абзац второй пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«Лицо может быть признано квалифицированным инвестором по его

заявлению для целей приобретения цифровых финансовых активов, приобретение

которых может осуществляться только лицом, являющимся квалифицированным

инвестором. Физическое лицо также может быть признано квалифицированным

инвестором по его заявлению для получения возможности инвестирования с

использованием инвестиционной платформы без ограничений, установленных

1 Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 28 мая 2015 года, регистрационный № 37415,

с изменениями, внесенными Указанием Банка России от 17 сентября 2021 года № 5933-У «О внесении изменений

в Указание Банка России от 29 апреля 2015 года № 3629-У», зарегистрированным Министерством юстиции

Российской Федерации 21 октября 2021 года № 65522.

2

Федеральным законом от 02.08.2019 № 259-ФЗ «О привлечении инвестиций с

использованием инвестиционных платформ и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».».

1.2. Пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Признание лица по его заявлению квалифицированным инвестором

осуществляется брокерами, управляющими, форекс-дилерами, дилерами,

управляющими компаниями паевого инвестиционного фонда, операторами

инвестиционных платформ, операторами информационных систем, в которых

осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, и операторами обмена

цифровых финансовых активов (далее – лицо, осуществляющее признание

квалифицированным инвестором).».

1.3. В пункте 2.1.1 пункта 2.1 слова «6 миллионов рублей» заменить словами

«12 миллионов рублей, а с 1 января 2026 года – не менее 24 миллионов рублей».

1.4. В пункте 2.1.4 пункта 2.1 слова «6 миллионов рублей» заменить словами

«12 миллионов рублей, а с 1 января 2026 года – не менее 24 миллионов рублей».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и на

основании решения Совета директоров Банка России от ____ № ПСД-___

вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации          Э.С. Набиуллина